2) *objet en forme de boule* : a) *pelote* : WALAHFR. hort. 121 : et velut in fusum nentes cum pensa puella / mollia traiciunt spirisque ingentibus omnem / filorum seriem pulchros metantur in -es. b) *boule du battant d'une cloche* : EPIST. Worm. I 30 p. 56,22 et sq. (XI s.) : qualiscumque spissitudinis -is sit, eam et insuper duos digitos ea pars batelli habeat, que excellit -em ... Verbi gratia : si -is IIII digitorum in spissitudine est, sit eadem batelli pars et insuper VI digitos supereminens.

*orbita, -e f.* I) *trace de roues* : A) : *ornière* (GLOSS. Rivipoll. I 1188 p. 377 : -a, riga quam currus facit.

UGUTIO s.v. ruo : hec -a, -e, vestigium rote ab orbe dicta) : DICUIL. mens. orb. p. 18 : ut in eo vestigia curruum et rotarum -as Pharaonis cerneret.

B) *chemin* : 1) *au propre* (?) : COD. Cavens. I 151 p. 195,1 (a. 932) : liceat per ipso ortalem biam avere homines nostros ad ingrediendum et regrediendum usque ad dulia nostra, quam ego ibidem -am aveo.

2) *au figuré* : WALTH. SPIR. Christoph. I 4 p. 68,24 : celum igitur in tenebris pulsans, sed per quam illuc -am divertisset ignorans. WIPO tetral. 216 : hec via fit facilis, quam preparat -a pacis. ANDR. SUN. hex. 1990 p. 66 : Antichristus erit ... via mortis, / trames peccati, necis -a. ALAN. INS. serm. de sphaera p. 303 : humana anima ... nisi per istarum viarum -am ab -a veritatis exorbitaverit, ad superna dirigitur. GUILL. MALM. gesta reg. IV 346 t. II p. 393 : si, propinquam terentes -am, per aliquod diverticulum redeamus ad sententiam.

II) *orbite d'un astre* : A) *au propre* : 1) *en général* : JOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 12,9 p. 20,34 : de Veneris atque Mercurii circulis qui ... descendentes ad inferiora -as suas concursus luminum instar solari tramite intermiscunt.

2) *du soleil* : -a solis *ou* solaris : WANDALB. hoto. 4 : hos menses paribus solis rotat -a punctis. TRANSL. sang. Dom. in Aug. 6 : cum iam -a solis in occasum cursu volubili flecteretur. HARIULF. chron. Centul. IV 9 p. 298 : festivitatem sancti -a solaris representavit. BERNARD. SILV. mundi univ II, V p. 44,161 : Mercurius solaris -e circumcursor.

B) *au figuré* : 1) *mouvement du monde, déterminant le temps* : a) *en général, dans l'expression -a mundi* : ODORAN. opusc. cap. 9 p. 246 : quibus [sc. apostolis] ... ab eo sancta mater Ecclesia ... commissa, et ligandi atque solvendi potestas collata, quandiu mundi huius -a volvitur. TRANSL. Modo. 32 p. 304,12 : enim vero non cunctamur, quamdiu volvitur huius mundi -a. ARCHIPOETA 2,13,1 : huius mundi preterit -a. b) *en parlant du soleil : cycle solaire* : PASS. Ursule I 10 : cum volubilis -a Apollonie facis tertii metam clauderet anni. PETR. RIGA Aurora I Iudith 64 p. 377 : solis -a fixa stetit.